principalmente a pleito de reequilíbrio econômico.

19.	 Patrimônio líquido
19.1	 Capital autorizado
	 A Companhia atua sob regime de capital social autorizado, o qual foi elevado na Assembleia Geral Ordinária e

Extraordinária realizada em 23 de outubro de 2018, para o montante de R$ 52.674.522 conforme retratado no Artigo 3º
do Estatuto Social (Em 31 de dezembro 2017 no montante de R$ 39.845.226).

	 O Conselho de Administração pode deliberar o aumento do capital dentro do limite autorizado e uma vez consultado o
Conselho Fiscal, conforme Artigo 14º, inciso XIII do Estatuto Social da Companhia.

19.2	 Capital social
	 Em 31 de dezembro de 2020, o capital social subscrito e realizado é de R$ 41.726.180, composto por 7.552.900 ações

ordinárias de classe única, nominativas, sem valor nominal e com direito a um voto cada (Em 31 de dezembro de 2019 o
capital social subscrito e integralizado é de R$ 40.010.915 e é composto por 7.182.690 ações ordinárias). Em 2020 o
GESP realizou a integralização de capital no montante de R$ 1.715.265, composto por 370.210 ações ordinárias.

	 A composição do capital social é apresentada abaixo:

Acionista
31/12/2020 31/12/2019

Quantidade - ON % Quantidade - ON %
Fazenda do Estado de São Paulo - FESP 7.348.650 97,30% 6.977.893 97,15%
Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP 202.032 2,67% 202.032 2,81%
BNDES Participações S.A. - BNDESPAR 1.171 0,02% 1.171 0,02%
Companhia Paulista de Obras e Serviços - CPOS 1.043 0,01% 1.043 0,01%
Empresa Paulista de Planej. Metropol. S.A. - EMPLASA – 0,00% 547 0,01%
Outros - ações em tesouraria 4 0,00% 4 0,00%
Total 7.552.900 100,00% 7.182.690 100,00%

20.	 Receita operacional líquida
31/12/2020 31/12/2019

Receita tarifária 1.112.087 2.023.047
Gratuidades (ressarcimento) (a) 234.200 630.183
	 Desenvolvimento imobiliário 71.068 114.849
	 Varejo  38.119 71.815
	 Mídia e publicidade 42.866 47.107
	 Telecomunicações 14.750 13.223
	 Outros negócios 28 207
Receita não tarifária 166.831 247.200
Receita operacional bruta 1.513.118 2.900.430
	 Deduções e abatimentos (1.958) (13.468)
	 Impostos sobre a receita bruta (b) (46.035) (75.793)
Deduções e impostos (47.993) (89.260)
Receita operacional líquida 1.465.125 2.811.170

	 (a) �Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 inclui os montantes de R$ 234.200 e R$ 630.183 à título de ressarcimento de gratuidades
no uso dos transportes oferecidos à população por meio de políticas públicas implementadas.

	 (b) �Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 inclui os montantes de R$ 30.589 e R$ 52.933 respectivamente, referente à Contribuição
Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB.

21. 	Custos dos serviços prestados e despesas gerais e administrativas
31/12/2020 31/12/2019

Custos dos serviços prestados
Pessoal (1.199.109) (1.364.547)
Materiais (52.066) (59.860)
Energia elétrica de tração (193.222) (221.973)